Giriş

Bazı kütüphane kayıtlarında Risâle fî beyâni’l-mezâhibi’l-bâtıle

ke’r-Revâfız ve’l-Havâric,1 Ehlü’l-Ehvâ ve’l-Bid‘aya Ait Bir Risâle,2

Risâle fî ashâbi’l-ehvâ ve’l-bida‘,3 Risâle fî beyân fıraki’z-zelle,4

Risâle fî asli’l-ehvâ ve’l-bida‘5 gibi isimlerle Ekmeleddîn el-Bâbertî’ye

(ö. 786/1384) nispet edilen küçük hacimli yazma halindeki fırak

risâlesi, Bâbertî’nin hayatından ve eserlerinden bahseden tabakât

kitaplarında zikredilmemektedir.6 Ancak risâlenin yazma nüshala-

_____

1 Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa, no. 656, vr. 223a-223b.
2 Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail Paşa, no.

2851, vr.

55b-57b’de kayıtlıdır.
5 Konya İl Halk Kütüphanesi, no. 218/1, vr. 1b-4a.
6 Örnek olarak bkz. İbn Hacer el-Askâlânî, İnbâu’l-gumr bi ebnâi’l-‘umr, I-IV,

(thk. Hasan Habeşî), Kahire: Lecnetü İhyâi’t-Türâsi’l-İslâmî, 1389/1969,
I/298; a. mlf., ed-Dürerü’l-Kâmine fî A‘yâni’l-Mieti’s-Sâmine, I-IV, Beyrut:

Dâru’l-Cîl, 1414/1993, IV/250-251; İbn Tagriberdî, Ebü'l-Mehasin Cema-
leddin Yusuf, en-Nücûmü’z-zâhire fi mülûki Mısr ve’l-Kâhire, (nşr. Muham-
med Hüseyin Şemsüddîn), Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1992,
XI/248; Süyûtî, Ebu’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahman b. Ebû Bekr, Bugyetü’l-

→

e-makâlât Mezhep Araştırmaları, V/1 (Bahar 2012) 9

rının sonunda, belki de kütüphane kayıtlarına Bâbertî’nin eseri

olarak geçmesinin de sebebi olan, risâlenin müellifinin “Şeyh Ekme-

leddîn” olduğu kaydı yer almaktadır.

yazma nüshaların sonuna düşülen, eserin müellifinin “Şeyh Ekme-

lüddîn” olduğu kaydıdır. Ayrıca risâledeki fırka tasnifinin özellikleri

_______________

vu‘ât fî tabakâti’l-lügaviyyîn ve’n-nühât, I-II, 2. bsk., (thk. Muhammed Ebu’l-
Fazl İbrâhîm), Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979, I/239-240; İbnü’l-İmâd,
Ebu’l-Felâh Abdülhayy b. Ahmed, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, I-X,
(thk. Abdülkâdir el-Arnâût & Mahmûd el-Arnâût), Beyrut: Dâru İbn Kesîr,
1413/1992, VIII/504-505.

Bu not

esas alındığı takdirde eseri Risâle fî beyâni’l-mezâhibi’l-bâtıle ke’r-

Revâfız ve’l-Hâriciyye ve’l-Kaderiyye ve gayri zâlik şeklinde adlan-

dırmak daha uygun olacaktır.

Risâlenin sonuna “Bu risâlenin müellifi Şeyh Ekmelüddîn’dir” iba-

resi konmuştur. Ayrıca risâlenin sonunda yer alan 995 (1586) ra-

kamı, yazılış tarihini göstermektedir.

- Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail Paşa, no. 706, vr. 196b-

197a.

Ehlü’l-Ehvâ ve’l-Bid‘aya Ait Bir Risâle adıyla kataloga kaydedilen

bu nüsha diğerine nazaran daha okunaklıdır. Risâlenin baş tarafına

ibaresi düşülmüştür. Risâlenin yazılış tarihi belli değildir.

- Süleymaniye Kütüphanesi, H. Hüsnü Paşa, no. 771/9, vr. 98a-

99a.

Risâle fi esbâb al-ehvâ ve’l-bida‘ şeklinde kaydedilen nüshanın

sonunda “Bu risâlenin müellifi Şeyh Ekmeleddîn’dir” ibaresi yazılmış

ve kırmızı mürekkeple 1142 (1729-30?) tarihi düşülmüştür.

Bazı modern çalışmalarda nüshanın yer aldığı kütüphanenin is-

mi sehven Hacı Mahmud Efendi şeklinde verilmektedir.7 Ancak doğ-

rusu H. Hüsnü Paşa olmalıdır.

- Konya İl Halk Kütüphanesi, no. 218/1, vr. 1b-4a.

Risâle fi asli’l-ehvâ ve’l-bida adıyla kaydedilen nüshanın müellifi

lesi”, EKEV Akademi Dergisi, 13/41 (Güz 2009), s. 245.

8 Örnek olarak bkz. İbn Hacer el-Askâlânî, İnbâu’l-gumr, I/298; İbn Tagri-

berdî, en-Nücûmü’z-zâhire, XI/248; Süyûtî, Bugyetü’l-vu‘ât, I/240; İbnü’l-
İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, VIII/505. Bâbertî’nin yaşadığı döneme en yakın mü-
elliflerden biri olan Makrîzî (ö. 845/1442) eserinde gününü vermese de
Bâbertî’nin Ramazan ayında vefat ettiğini yazmaktadır. Bkz. Makrîzî, Takıy-

→

3711/20, vr. 114b-116a.

Risâle fi’l-fırakı’d-dâlle adıyla İbn Kemal Paşa’ya nispet edilen

nüsha incelendiğinde Bâbertî’ye nispet edilen risâle ile aynı olduğu,

yalnızca diğer pek çok nüshada belirtilen “Bu risâlenin müellifi Şeyh

Ekmelüddîn’dir” notunun yer almadığı görülmektedir. İstinsah tarihi

1123 (1711) olarak verilen nüshanın baş kısmında “İbn Kemal Pa-

şazâde’nin risâlesi” notu düşülmüştür. Muhtemelen bu not, risâle-

nin, kataloglara İbn Kemal Paşa’nın eseri olarak kaydedilmesine

sebep olmuştur. Yine risâlenin öncesinde ve sonrasında İbn Kemal

Paşa’nın başka risâlelerinin de yer almış olması bu yanılgıyı destek-

lemiş olabilir.

İbn Kemal Paşa’nın risâlelerini bir araya getiren yazma mecmua-

larda bu risâlenin değil de Şehristânî çizgisinde Eş‘arî fırak gelene-

_____

10 İbn Kemal Paşa, Şemsüddîn Ahmed b. Süleyman b. Kemal Paşa, Risâle fî

tafsîli’l-fırakı’l-İslâmiyye, Hamsü Resâil fî’l-fırak ve’l-mezâhib içerisinde 3.

risâle olarak, (thk. Seyit Bahçıvan), Kahire: Dâru’s-Selâm, 1425/2005, ss.
127-161.

Muhakkik, İbn Kemal Paşa’ya nispet ederek yayımladığı bu risâlenin tahki-

kinde hemen aşağıda zikredilecek olan Laleli nüshası ile daha önce “müellifi
belirtilmeyen nüshalar” arasında saydığımız Süleymaniye Kütüphanesi,
Esad Efendi, no. 3796/28, vr. 94b-95a; Süleymaniye Kütüphanesi, Atıf
Efendi, no.

Bu, bir nevi

Hanefî kimlikle özdeşleşmiş bir tasniftir. Öyle ki, Hanefî olup da Mu‘tezilî-
Eş‘arî Tasnifi veya başka tasnif geleneklerini tercih edenler bulunsa da Ha-
nefî olmayıp Hanefî tasnifini eserine taşıyan müellif yok gibidir. Bunun bir
istisnası gibi duran Hanbelî âlim İbnü’l-Cevzî’dir (ö. 597/1201). Telbîsü İblîs

→

İtikâdî Fırkaların “6x12=72+1=73” Formülüyle Tasnifi

73 fırka hadisini fırak eserlerinin ana merkezine konduran ve

hadiste geçen sayının hakikat ifade ettiğini göstermeye çalışan mü-

ellifler bu sayıya ulaşmak için farklı usuller geliştirmişlerdir. Mese-

la, Berbehârî (ö. 329/941), Âcurrî (ö. 360/970), İbn Batta (ö.

387/997) ve Seksekî (ö. 683/1284) gibi müellifler, fırka-i nâciyenin

dışındaki ana fırkaların 4’e, onların da kendi içinde 18 kola ayrıldı-

ğını söyleyerek, 4x18 formülüyle 72 sayısına ulaşmışlarken;16

İsmâilî müellif Ebu Temmâm (ö. IV/X. yy), fırka-i nâciye olan Ehl-i

Bâtın’ın dışında tespit ettiği 11 fırkayı, 3 ana ihtilaf konusu altında

24’er kola ayırarak tasnif etmekte, 72 sayısını 3x24 formülüyle

bulmaktadır. Bu tür kalıpları kullanmamakla birlikte 73 sayısına

farklı şekilde ulaşan yazarlar da vardır. Mesela, Malatî (ö. 377/987),

fırkaları Zenâdika (5), Cehmiyye (8), Kaderiyye (7), Mürcie (12), Râfı-

za (15) ve Harûriyye (25) şeklinde ele almak suretiyle 72’yi bulmak-

tadır.

Bunların dışında Hanefî kimliği ile ön plana çıkmış Ebu Mutî‘

Mekhûl en-Nesefî (ö. 318/930), Keşşî (ö. V/XI. yy), Irakî (ö. VI/XII.

yy), Birgivî (ö. 981/1573) gibi bazı yazarlar da fırka-i nâciye dışın-

daki ana fırkaları 6’ya, onları da kendi içinde 12’ye ayırarak 72 sa-

_______________

isimli eserinde 6x12’li Hanefî fırka tasnifi nakledilmiştir (bkz. İbnü’l-Cevzî,
Telbîsü İblîs, 2 bsk., Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1413/1992,

ss. 19-22). Ancak Muzaffer Tan’ın da belirttiği gibi eserin tamamı incelendi-
ğinde, İbnü’l-Cevzî’nin bu tasnif sistemine riayet etmediği, hatta çok daha
farklı bir tasnif içerisinde çalıştığı görülmektedir. Muhtemelen bu bölüm ese-
rin aslında bulunmayıp sonradan bir şekilde ilave edilmiş olabilir. (Tan, Mu-
zaffer, “Geç Dönem Hanefî-Mâturîdî Fırak Geleneği Bağlamında Bir Risâle:
el-Makâlât fî Beyâni Ehli’l-Bida‘ ve’d-Dalâlât”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fa-

kültesi Dergisi, 14/1 (2009), ss. 185-186).
16 Çoğunlukla Hanbelî müelliflerin tercih ettiği bu fırka tasnifine göre, fırka-i

nâciye olan Ashabu’l-Hadis dışında kalan helak olacak fırkalar Ravâfız-
Havâric-Kaderiyye-Mürcie şeklinde 4 ana fırkadan oluşmaktadır ve bunların
her biri 18 kola ayrılmaktadır. Genelde bu alt kollar müelliflerce zikredilmez.
Bu tasnif, Âcurrî tarafından Yusuf b. Esbat’a (ö. 192/807) dayandırılmıştır
(Âcurrî, Ebu Bekr Muhammed b. Hüseyin b. Abdillah el-Bağdâdî, eş-Şerî‘a,
(thk. Muhammed Hâmid el-Fakıy), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1403/1983, s. 15). Watt, tasnifin Abdullah b. Mübarek’e (ö. 181/797) isnad
edildiğini belirtirken (Watt, The Formative Period, s. 58); Lewinstein, Yusuf b.
Esbat, Abdullah b. Mübarek ve Ebu Hâtim Muhammed b. İdris er-Râzî’yi (ö.
277/890) adres olarak gösterir (Lewinstein, Keith, “Notes on Eastern Hanafi-
te Heresiography”, s. 584, 9 nolu dipnot).

nefî tasnifinin elimize ulaşan ilk örneği Ebû Mutî‘ Mekhûl en-

Nesefî’nin (ö. 318/930) er-Redd alâ Ehli’l-Bida’ ve’l-Ehvâ adlı eseri-

dir.20 Ancak onun bazı ifadeleri,21 bu tasnifi başka kaynaktan aldı-

ğına ve ilk kez ona ait olmadığına işaret etmektedir. Bâbertî’ye nis-

pet edilen risâledeki ana fırkalar ile Ebû Mutî’nin eserindekiler kar-

şılaştırıldığında sıralamasının aynı olduğu, sadece isimlendirmeler-

Necmeddîn Ebu Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî’nin (460-

537/1068-1142) tefsirinden alındığı belirtilen ve çoğu zaman Risâle

fi beyâni’l-mezâhib adıyla kataloglara kaydedilen müstakil risâledeki

fırka tasnifiyle birebir uyduğu görülmektedir.25 Ancak bu risâle,

Ebu Hüreyre, Hz. Âişe ve sahabeden bir topluluğun rivayet ettiği

belirtilen 73 fırka hadisinin metni ile başlamakta ve sonrasında